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* Megjelenik minden vasárnap.

ElőflzetésLArak-^-------------------------

Egész évre — — — — — 8 korona.
Félévre . — — — — — 4 korona.
Negyed évre — — — — 2 korona.

Egyes szám ára 20 fillér.

* Kapható Spitzer Jakab könyvnyomdájában

------ Tömeghalál
és szerencsétlenségek.

Nagyra vagyunk fölfedezéseinkkel 
és uj. találmányainkkal. Rohamosan, a 
rendes fejlődéstől v majdnem eltérően, 
napról-napra bukkannak föl az elektro-..;:í 
inosság, a benzin és a gőz csodái, úgy, 
hogy bizony ez.jaz_ utolsó század—föl
fedezések dolgában egymaga többet pro-, 
dukált egy évezrédnél, amely ezt meg
előzte. A kultúrával kérkedök azt ter
jesztik, hogy mind eme újítás tisztára 

-.jut az egyetlen célt szolgálja, hogy_né- 
peket boldogítson és hogy prófétáknak _ 
ama jóslásai, amelyek szóltak az em
beriség nagy megváltásáról, az új kor 
találmányai segítségével most már kö
zeledik a megvalósulás felé. A száraz
földön a vasúthálózatok, a vizen a 
dreadnouglítok, á levegőben pedig lég- ,, 
hajók és repülőgépek viszik és cseré- 

z" Tik ki távoli országoknak a technikában,

Felelős szerkesztő és laptulajdonos :

D r. S z é k e íy H u g ó.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sárbogárd, Kóhn Bertalan-féle ház.

(Andrássy-ut.)

Telefon sz. 29.

a tudományban, a művészetekben és 
iparban elért eredményeit.

A fejlettség eme fokán joggal kel
lene hinnünk; hogy mindjobban köze
ledünk az ideál, a humanizmus felé, 
amelyet e kultur fejlődés csúcsán el
képzeltünk. De mit látunk e helyett ?

Az utolsó . napokban a szélrózsa 
-minden irányából jöttek felénk bor
zasztó híradások emberek tömeges pusz
tulásairól. Á Voltumo gőzös katasztró
fájával megismétlődött egy méreteiben 
és eredményében nem is sokkal kis- 
sebb katasztrófa, mint amilyen a Ti- 
tanic katasztrófája volt a múlt év telén. 
Az úszó városok, mint ahogyan e hajó
óriásokat elneveztük, martalékjává let
tek a hullámoknak és mindaz a-nagy
szerű berendezés, amit villamosságnak 
és gőznek köszönhetünk, mindaz ál
dozatul esett, a háborgó zivatarnak. A 
megmáradottak életét megmentette a 
drótnélküli táviratozás, Marconinak eme

r ; - . • -
: legszebb és ezidéig a veszélyben leg

hasznosabb találmányaTÍEs jöttek rém
hírek igegint Angliából, ahol Wales 

‘ tartományában, CardifT városa közelé
ben egy bányaszerencsétlenség 433 em
ber életébe került. Milyen biztos óvó
intézkedéseket tesznek a bányákban 
mindenféle szerencsétlenség ellen, va
lóságos tudománya van már ezeknek 
a preventív intézkedéseknek és ime 
m-'gis történnek tömeghalálozások és 
előre nem is sejthető szerencsétlensé
gek. Legújabban pedig az- „L. II." jel
zésű tengerészetLIéghajó-alig pár perc
cel azután, hogy a Berlin mehett lévő 
Johannisthali ■■ repülőtérről .felszállóit, 

" “100 méter magasságban óriási dörejjel 
felrobbant. A gáz explodált és egy 
szempillantás alatt megégett az óriási 
léghajó. Semmisem maradt belőle,' a 
burok elhamvadt, a nikkelváz az égő 
vashaj'óval lezuhant. A fölszállók közül 
égyetlenegy. sem maradt életBéh, szénné 
égve kerültek 1c a földre."

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

Vigasság a színpad világában.
-2^-—'• Irta: Adorján Andor. J;

AZ ÁLNÉV.

Egyik jeles irodalmi és művészeti kri
tikusunk minap az utcán találkozott a Nem
zeti, Színház egyik művészével, a kivel, tör
ténetesen, évek óta rossz viszonyban van. 
Valami szigorú kritika lappangott a harag 
mögött és amióta az a kritika megiródott, 
a- két ur: a kritikus és a művész, mint 
mondani szokás, .beszüntette egymást.” " 
Nem köszöntek és szóba se álltak többé, 
egymással. -

Annál nagyobb volt a kritikus megle
pődése, amikor most, a véletlen találkozás
kor a művész mélyen megemelte elölje a 
kalapját, sőt odalépett hozzá és megszólí
totta a Derblay Fülöp nemes hanghordá
sával : . - ' . -

— Bocsánat, uram. Mi évek óta rossz
ban vagyunk. Ellenségek vagyunk. Ellensé
gek, kik azonban őszintén tisztelik egy
mást............

(A kritikus nyelt, a művész — tovább 
folytatta:) .

— Nekem most olyan ember tanácsára 

van szükségem, - 4 kiről tudom, hogy bár 
ellenségem, de őszinte és jóhiszemű ember 
Engedje, hogy önhöz forduljak.

(A kritikus megengedte és a művész 
folytatta :)

— Bevallom önnek, •'mit még senki
nek.; a színművészeién kívül még egy mú
zsának áldozok : a költészetnek. Én titok
ban lírai költő is vagyok. Nagyon sok ver
set írtam. És most szeretném kötetben is 
megjelentetni./ költeményeimet. Mit szól 
hozzá ?

(A kritikus nem szólt semmit s a mű
vész folytatta 1)

— De mielőtt kiadnám őket, szeretnék 
róluk egy igaz, megvesztegetlen kritikát hal
lani. Lenne olyan szives, elolvasni őket és 
aztán megmondani a véleményét? Megjegy
zem, hogy a verseket nem a- magam nevén 
adnám ki, hanem szeretnék valami jó álne
vet. És az inkognitómat még csak akkor 
vetném le, ha látom, hogy a kötetnek' sikere 
volt. Majd ön lesz kegyes a számomra va
lami jó álnevet is kitalálni,
' A kritikus mindent megígért, aztán 
megállapodott a művésszel, hogy a verseit 
másnap elküldi a lakására elolvasás végejt, 
egy hét múlva pedig eljön hozzá a szinész- 
költö és akkor a kritikus véleményt mond

neki a versekről és szolgai egy megfelelő 
álnévvel is. ,

Megkapta a verseket, elolvasta őket: 
nem voltak se jók, se rosszak, igénytelen 
együgyűségek voltak, tekintet nélkül a mű
fajra : akár líra volt, akár kisebb.' éposz.

.Egy hét múlva — tegnapelőtt — be- 
állitoU_a művész a kritikushoz. Szurkolt, 
aggódott, rettegett, mint egy kis gyerek. A 
Versei roppant odanőttek a szivéhez. És a- 
kritikus se akart kíméletlenül rátámadni az 
igazsággal.

— Mi . ■................... mi ... . mi-
"lyenek a versek ? — kérdezte a’ művész iz
gatottan.

—- Nem rosszak . . . Nem valami egét- 
vivó dolgok, de nem" is tehetségtelenek . . . 
— nyugtatta a'kritikus.

---- Kiadhatom őket?
— Álnév alatt feltétlenül . -. .
A művész most niár boldogságtól . ra' 

gyogó arccal és egy felhanggal büszkébben 
kérdezte meg:

— Ah 1 . . . És micsoda álnevet}válasz- 
szak ?

A kritikus ránézett az igen boldog dilet
tánsra, aztán rendületlen nyugalommal taná
csolta ;
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Ez a tömegitalul mind modern? és 
legújabb találmányokkal fölszerelt ?ta- 
lálmányokon történt. Annak tehát, a 
mit sokan hirdetnek, hogy, a találmá
nyok egyúttal közelebb hoznak ben
nünket az emberiesség gondolatának 
keresztülviteléhez, sajnos, éppen ellen
kezője válik valóvá. A tömeghalállal 
mostanság még kevésbbé törődünk, 
mint törődtek a régiek. Amit a kémia 
robbanó szerek körül fölfedezett, aiii.it 
módosított és javított, amiíji. mecha
nika művelői kitaláltak a puska éss, az 
ágyú tökéletesítése ’dölgában,. láthatjiik. 
hogy ez bizony az emberiségnek tíjbb 
kárt, múlt hasznot okozott. Csak jaz 
utolsó balkáni hadjáratokra Kell "vissza- 
emlékeznünk, hogy ez az igazság tel
jes erejével meggyőzzön bennünket?

Nem tízért mondjuk ezt. mintha 
a kultúra vívmányainak ellenségei vql-- 
nánk. Ellenkezőleg, barátai vagyunk ki
haladásnak -és-bárhrr; a-líaladas ilyen 
-gyors tempóban fejlődne tovább is 
előre. A haladás alatt azonban úgy ,ta= 
pasztaljuk,' teljesen elvész az a gon
dolat, hogy mindnyájan emberek va
gyunk és az embertömeget nem sza
bad úgy vinnünk vágóhidra, mint ja . 
bármokat. Ez a kultúra még nem fej
lődött ki bennünk. Az az óvatosság és 
az az előre látás, .amelynek kisérnie 
kellene a technikai találmányokat, 
még mostanában nem 
mértékben, hogy azt 
hessen hozni egyébb 
vívmánnyal.

A tömeghalál 
nemcsak közvetlenül t 
lál-telep, vagy a halál hajó fölött ren
delkeznek; hanem okozói vagyunk mi; 
-magunk is,, mindnyájan, akik elöbbre-

az 
érett meg. olyan 
egy vonalba lé.-; 
technikai kultur-

okozói azonban 
azók, akik a ha

yalőnak tartjuk a technikai .kultúrát, á 
i ,l;e 1 ki ku 11uráná 1. '

M—ő.

. Czigány-törvény.
(D.) Hírlik. hogy készül egy törvény. 

■ melynek ugyan?már régen készen kelléné, söl 
kellett volna lennie, 
elkésetten. Törvény _ a 
hosszú időkön .iát teljes épségben, változat
lanul megtartották ősi szokásaikat, sajátsá
gaikat. — hogy ne mondjuk : -erkölcseiket.

< akik, iiiiht egy külön nemzet a nemzet
bén,? különleges elbánásban részesülnek min
dig, akiknek bűncselekményeit a bíróságok 
enyhébben szokták elbírálni, 
béréit, enyhítő körülményül 
•veleflcnségöket. fejletlen, 
kölcsi felfogásukat, akik a

’ ségek munkájának 
takik . . , dtt.-á v< 
jelességeik felsorolását. Pedig hiszen miért • 
illeti!) meg a czipinyt kíméletesebb, enyhébb 
elbánás, mint más embert ? Ha igaz. — jiez.

—dig-vmrbemie igazság. — hogy a művelet
len ember erkölcsi felfogása is fejletlenebb, 
miért szolgálhat- ez csupán enyhítő körül
ményül a bűnesetek elbírálásánál és miért 
nem -törekszünk: inkább arra, hogy ezt a 
nomád, zabolátlan népet a jó és rossz, a 
megengedett és tiltott megismerésében, a 
kettőnek egymástól való megkülönböztetési 
képességében előbbre vigyük ?' — De meg 
túlzott, majdnem .álhumanizmus van abban a 
felfogásban, hogy a-cigány.azért vét állandóan 
jogrend ellen, mert nem tudja, hogy tiltottat 
t,esz. Hiszen az oktalan állat is-tartózkodik 
valaminek a megtevésétöl. ha ismételten nyo- ■ 
matékosan. meggátoltuk abban 
dattá válik benne az ösztön ; már pedig

' csak feltehetjük a czigányokról. hogyha 
külcsi emelkedettségben " nem is sokkal, 
a tudatosságot illetőleg-, feledte állnak 
baromnak. Meg azután mire egy czigány csak ’ 
legénysorba kerül, már nem egyszer került * 

„ összeütközésbe különböző gonoszságai miatt 
. a jogrenddel s bár megszokott furfangjával'

mindig ártatlanságát hangoztatja, saját maga i

de niég most sem jön 
czigányokról. Akik

mint : más 
hozván fel 
tisztulatlán 
vidéki esendőr

ől) százalékát adják, 
;telenségjg folytathatnék

em- 
mü-
er-

— szinte' tu- 
azt 
ér
dé 

egy

előtt mégsem titkolhatja bűnét s a legprimi
tívebb logikával is megállapíthatja a büncse- ■ 
lekménye- és szabadságvesztése közötti oko
zati összefüggést. Czigánynak "legkellemetle
nebb dolog az, ha nem csatangolhat szaba
don kényekedve szerint, a fogságtól irtózik; 
Balog Tuta, a dánosi rablógyilkos, egy élet
erős, fiatal cigány két év alatt elpusztult" a^ 
fegyházban. — Ugyanez a fékezetlenség hiú
sítja meg azt ^.egyébként dicséretes törek
vést is, hogy a cigány elsajátítsa az elemi 
ismeretekét az iskolában. Az általános tan
kötelezettség ezeket se vonja ki az iskolalá
togatás alól, de ez csak Írott malaszt. Na
gyon érthető is. Megkérdeztem néhány czi
gány gyérét, jártál-e iskolába ? Vétem egy 
párszor! — Es miért nem mentél azután ? 
Nem tűrtek meg. — Ezt pedig nagyon el
hiszem, aki nem gondolja miért, nézzen meg 
egy ilyen lurkót közelről és mindjárt megérti.

Dohát jön a czigány-törvény! Égy S 
csapásra más világ lesz. Egy-két évtized 
múlva hasznos tagjaivá- válnak a társada
lomnak, tanulni fognak, bejutnak hivatalokba 
és megví'dtozlatják-neveikct—hogy senki fel

■ ne ismerje bennük íj czigány — ivadékot. . 
1 t Majd meglátjuk I A törvény 'tervezet még 
| . nem ismeretes, csak annyit lehet róla tudni, 

hogy eltéröleg az eddigi felfogástól, mely’ 
szerint ezt a kérdést csak igen-radikális mó
dokkal lehet ozélszerüen megoldani, — fino
man kcztyüs kézzel akarbelenyulni a darázs
fészekbe.

A törvény -megalkotását a cigányok il- 
, letösegi és egyébb viszonyainak rendezése 

fogja megelőzni. Ez azután megint egy da- 
i rázs fészek. A mostani illetőségi törvény 

mellett még egy rendes viszonyok között élő 
honpolgár is megköszönheti, ha huzavona 
nélkül elismeri valamely község a saját pol
gárának. Legalább- is valószínű, hogy ezek
nek az illetőségi viszonyoknak a megállapí
tása 2—3 évet igénybe fog venni.

De mi az az eddigi sok-sok 3 évhez 
képest! Csák igaz legyen az, hogy készül az 
a törvény !

Lapunk legközelebbi száma novem
ber hó 4-én, kedden jelenik meg.

A kiadóhivatal.

— Azt hiszem, legjobb álnév ez lesz : I 
Milói Vénusz.

— Mint férfi ezt az álnevet válasszam 
magamnak ? hüledezett a művész. — Min
denki azt gondolja majd, hogy nő irta a ver- 
seket , .

— Nem baj, az nem tesz semmit . . .
— De miért éppen Milói Vénusz?.Mi

csoda jelentősége van ennek' a névnek ?.—’ . 
firtatta gyanakodva a költői

— Nézze kérem, világosította fel a kri
tikus — éz' az álnév : kitűnő enyhítő körül-. 
Ujény. Mint ön is tudja, a Milói Vénusznak 
nincs se keze, se karja. Hát zokon se lehet■ 

- venni töle. - ha' kéz nélkül nem tud'verseket 
imi. ...

... A két ur azóta megint „beszün- ' 
tette egymást/

.SZERELEM.'.
Most már semmi kétség: nincsenek 

többé bohémek. Kiveszett' a bájos könnyel
műség, elmúlt az aranyos meggondolatlan
ság, amely nem törődött semmivel sem > 
és kötelességet is csak egyet ' ismert azt. J 
hogy minden percnek le'-kell "szakasztani a 
virágát.

Vigaszt kereső kedvvel az ember • azt 
hinné, hogy csak a fővárosban tettek le 
erkölcseikről az egykori bohémek, vidéken |

azonban maradt minden a régiben: a sziné- 
’szek még mindig e'hajdani borissza fiúk, a i 
színésznők pedig . . . no igen, a színész
nők még most is az a kedves hézagpótló 
intézmény, ami volt valaha. És amelyen, ke- ■ 
resztül á' helyi nagyságok ki-kipróbálták. 
hogy Thaliától Vénusig .hány ballépés ve- ' 
zet. . . . '

Hát .ezek az idők elmúltak, még pedig 
úgy látszik, végleg. A helyi nagyságok vég
telen bánatjára;; alkalmasint, A kis vidéki ' 
müvúAiök ma már jobban meggondolják a 
dől^^óéátosabbak lettek, körültekintőbbek. 
lÉslfiarpa^on—módjiira—takarékoskodnak a 
csókkal. Vagy, légalább Is iríapos információt 
szereznek- be imádóik felöl, túielütt akárcsak 
szénát mondanának nekik, iákár pedig szal- 
mát. ... .

Tanúság rá az alábbi levél, amelyet az 
eredeti és egyéni urlhográíia mellőzésével pe- 
produkálunk - ——— • . ' •

'■ '. ,Nagyméltóságit-:t;lnök ur !“
• Alulírott a.helybeli' színtársulat tagja 

' vdgyok, csinosnak mondanak és tőlém tel
hetőkig áz1. is:,vagyok és udvarol nekem az, 
egész , helybeli társadalom, fiatal emberek 
"és.mások és leginkább a szerkesztő, a pol
gármester ; és dr. X. Y‘., a kerület ország
gyűlési képviselője. A szerkesztő jó ember;

a nagy orránál fogva tudom vezetni és éh 
nagyon szeretem, azért most habozok, ki
nek legyek a babája, a polgármes(ernek-e 
inkább vagy a képviselő urnák? A polgár
mester még fiatal ember, de nős, a képvi
selő ur ellenben idősebb, de agglegény. A 
polgármestertől ,.jnár- kaptam egy gyűrűt is. 
a képviselő űr azonban azt ígéri, hogy ha 
öt szerelném, ö akkor beptjotegál engem 
a központba a Nemzeti Színházhoz nai- 
vának.

-Mivel igy nagyon nehéz a helyzetem, 
jTiéLy-tiSztélottel-kérem_a“:iagyméltóságu el
nök urat, legyen szives velem tudatni, mi
lyen ember dr. X. Y., a kerület országgyü- 
lési'képviselöjeá Komoly ember, megbízható ? 
lgazáti...olyan befolyások, hogy be tud pre
legálni engem a Nemzeti Színházhoz ? Mert- "

Hói függ, hogy boldogitöm-e ?—
■ Elnök ur jól ismeri képviselő urat, hát 

lessék kegyesen megírni, igazi úri ember ö 
akiben megbízhatók, egy valódi zsentlamén, 
vagy pedig csak egy ravasz róka és kéjenc, 
aki be akar engem hálózni ?

Köszönettel. és mély tisztelettel. . .“
Eddig a levél. Silóit pedig ez a kérde

zősködő,.„Írás — Berzeviczy Albertnek, a 
képviselőház elnökének.—

A művésznő, akit Berzevftjzynek abszo-

aiii.it
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HÍREK.
. t—, Személyi hir. Pali Nagy-SAn

dor, a helybeli kir. jánisbiróságnál működő 
jegyző, lapunk fényes, tollú,.illustris munka- 
jársa, a. bírói vizsgát í. hó 27-én, Budapes
ten kitűnő- sikerrel -letette.

.-—Hivatalvizsgálat HrabovsZky 
Aurél székesfehérvári kir.-ügyész 1'. hó 21-én 
a sárbogárdi kir. járásbíróságnál rendes évi 
hivatalvizsgálatot tartott. Megvizsgálta á bűn
ügyi adminisztrátiól és a fogházat. A kir. 
ügyész" mindent teljesen rendben talált.

— Uj ügyvéd. A budapesti ügyvédvizs
gáló bizottság előtt f? .hó 25-én nyert ■ ügy
védi képesítést Dr. GyőryBéla, Sárbogárd 
fiatalságának rokonszenves, tehetséges tagja. 
A legújabb ügyvéd helyben nyitja meg iro
dáját.

' — A körállatorvosi állás. Az immár ré
gen vajúdó körállatorvósi állás Sárbogárd 
község képviselőtestületének legutóbb tartott 
közgyűlésén sem nyert végleges megoldást. 
E kérdés körül ugyanis Sárbogárd - és Sár- 
szentmiklós községek között igen nagy az ér
dekellentét, mert mind a két község rnagá-^ 
nak követeli _ a szervezendő állatorvosi,,kör ! 
székhelyét. E kérdésben Eejérvármcgyo alis
pánja is Sárszentmiklós mellé állott, rende
lőiben -határozván a körállatorvos Sárszent-, 
miklós községben lakjék, mely rendeleté azon
ban Sárbogárd község részéről erélyes visz- 
szautasitásra talált. Határozatilag kimondotta 
ugyanis a képviselőtestület közgyűlése, hogy 
ahhoz, mikép a körállatorvos Sárszentmikiós 
községben lakjék, hozzá nem járul, Nem pe
dig azért, mert a gyógyszertár Sárbogárdon 
van, az állatorvosi kör központja Sárbogárd 
hol'á husvizsgálat és a húsfogyasztás az ál
latorvos állandó jelenletét igénylp" továbbá 
mert Sárszentmiklós is legnagyobbrészt Sár- 
bogárdról szerzi be husszükségletét és végül . 
mert Sárbogárd községben 4 országos vásár 
és 104 sertéspiacz van, erre pedig, a szom
széd községiről nem járhat fel a körállator
vos. Mindenesetre érthető érdeklődéssel és 
kíváncsisággal várjuk éTierdés végleges meg
oldását.

— Letartóztatott lélekkúfár. Székesfe- 

hite nincs szerencséje ismerni, egyenesen 
hozzá- fordult pontos és megbízható refe-1'.

- -iebeidért. •fis a ■.képviselőház elnöke most 
ugyancsak kényes' dilemmába jutott volna;- 

,. ha nem lenne egyben á~Tudományos Aka
démiának is az elnöke. Ebben a minőségben 
azonban feltalálhatja magát és komoly elké
pedéssel, táviratilag és méltatlankodva kér
dezheti meg a művésznőt:

- - — Hogyan, kisasszony, .hát arra önök 
felé a szerelem még mindig nem .ment ki. a 

—divatból-?-------T“ "TT-- *
“-SZÓZAT.

A Fészek, egyik minapi bakkaraestélyiúi i 
nagyban lolyt a játék, első csatározás volt 
ez a novemberi nagy házbérütközethez. -

A bankotjtgyik ismert művészünk adta 
yéi'í^®ő‘nösén "kedíftüett neki-a szerencse,. 

■wxÁz egyik coup-t a ipásik^ptán nyerte meg. 
Passzban volt. A croupter már hetedszer 
söpörte be a boldog, bankár részére a téte
ket., Valóságos .pénzhegy gyűlt fel a zöld 
asztalon. 7'. . • •• . ■

A "bankár mögött, .mint gibic. ott. ült 
Sebestyén Géza, a Magyar Színház kitűnő 

■ művész.c és jobb ügyhöz méltó buzgalom
mal, söl,izgatottsággal drukkolt , . . De atni-

í hérvárott, 1. hó 24-én az ottani rendőrség le- 
| tartóztatta özv. Kovács Józsefné, Virág 

-Juliánná sárabai asszonyt, a legveszedehne- 
I' sebb leány kereskedők egyikét. A rendőrség 
I emberei éppen, akkor toppantak be egyik. 
I Osz-utczai " kávéházba, a in kor az asszony 
j egy még fejletlen munkásleányt akart pin- 
I ezér-leánynak elszerződtetni,.Jiogy aztán egy 

nyilvános házban helyezhesse el. Mivel a • ' 
: rendőrség tetteti érte, a lelketlen lélekkúfár , 

nem is tagadhatta bűnét. Ennek folytán le
tartóztatták.
, -7"' — Állategészségügy. A járványszerücn 
fellépett, száj- és körömfájás miatt a sárbo
gárdi járásban a következő községek vannak 

, hatósági zárlat alatt ; Sárbogárd, Sárszent
miklós, Sárszentágota, Kálóz, Herczegfalva, 

■ Alap, Pusztaegres és Alsószentiván. HerC’íCg- 
lalván ezenfelül még a sertésvesz is grassál 
Ezzel járásunk-térületén valósággal niegbé-

- null a2 állatkereskedelem, - a mi' elörelátha- I 
tólag több gazdát fog a. tönk szélére jut
tatni.

- Függetlenségi népgyülés. A sárke
resztúri 48-as függetlenségi párt f.'hó 26-án. : 
Sár bogárdón a „Korona” szálloda udvarán 
népgyütést tartott, melynek egyetlen tárgya a 
K óT! e r Pál halálával megüresedett elnöki 
állás betöltése volt. Ez alkalomra a központ
ból gróf Károlyi Imre is lejött, ki a nép-, 
gyűlésen elnökölt. A népgvülésen mintegy 
300-an lehetlt-ITjelen. köztük a választóke
rület minden egyes községének két-két bi- i 
zalrai fiíríia. Az •elnöki, megnyitó, után a bi- I 
zalmi férfiakból .megalakult jelölő bizottság ; 
a Sárkereszturi függetlenségi párt elnökévé”a 
jelenvolt S z I u h a Pál orsz. gyűl, képvise
lőt'ajánlötta, mit a népgyülés nagy lelkese- -I 
déssel egyhangúlag vett tudomásul. Alelnö- . j 
kökké: .-S-z a b ó Kálmán, Soponya és V a r g a I 
Kálmán, Kálóz, rcf. lelkészek lettek megvá
lasztva, A megválasztottak megható szavak- | 

—tan mondottak köszönetét megválasztásukért >
Ezt követöleg az elnök indítványára a nép
gyülés elhatározta, hogy az alkalomból a sár
keresztúri kerület érdemes agg képviselőjét.
M a da r á s z Józsefet távirati lag üdvözli, i 

-—r néh. Koller Pál özvegyének pedig jegy- , 
zökönyvileg fejezi ki részvétét. A népgyülés 
az elnök, lelkes szavaival ért véget.

— Egy. gyermek halála. Búj tár Já- 
, nos 12 éves abai bojtárgyerek saját vigyá- 
I .z^itlanságának detfáldozata. Nevezett ugyanis 
I f. hó»24-én . vizet—akart meríteni egy gémes 

i kor a bankár már a hetedik slágert is ki--
I ütötte, Sebestyén sehogy—se bírta tovább 

adózni a dolgot. Aggódott: aggasztotta a pénz
hegy ...... Ha most megfordul a sze
rencse ! Ha a vakmerő bankár visszaveszi! 
mindent"?". . Ezt a szépen felgyűlt pénztö
meget! Ezt a kis-vagyont, , .

Az ám, de hogyan mondja meg a ban
kárnak. hogy az ö kibiei meggyőződése szc- . 
rint nem szabad tovább folytatni a bank
adást. Töprengett _egv,~ pillanatig;—még~egy.2.i 
pillanatig, aztán Egyszerre csak rázendített 
tele tüdővel a Szózatra :

Hazádnak rendületlenül
Begy hive. oh magyar . . .

Mindenki rábámult. A bankár is. Ki 
látott már énekes kjbieet ?~Kibieet, aki ha
zafias dalokra gyújt rá . .-
, De Sebestyén'csak fújta tovább:

. . . Bölcsöd ez. s majdan sírod is..
A bankárt elhagyta a béketürése : ■
— Megbolondult ? — kérdezte. — Mit 

lujja nekem itt a fülembe a Szózatot?
Sebestyén pedig szerényen :
Mert azt akarom, hogy álljon fel . . . I 

És ne játszók tovább !-
- ■ •' ’. 

kútból. Mivel nem értő, cl a vödröt, 'felállóit 
a kút kerítésére s úgy nyúlt a vödör után. 
Szet’encgét'léhsógérc azonban megcsúszott - 
belezuhant a. kútba. Mire kihozták, már ha
lott volt.

- Tréfás tolvajok. Miként a székesfe
hérvári lapokból olvastuk, iMochcr Gyula 
kálozi' lakost nemrégiben akként tréfálták 
meg ismeretlen tolvajok, hogy udvarából el
loptak- egy hízott bárányt, mélyet leöltek <•-' 
a bőrét a tulajdonosnak kitömve visszavittek. 
Mocher tréfának vette akkortájt az. egész dol
got és a kedélyes tolvajok ellen nem is tett 
leijelentést. — F. hó 19-én azonban Mocher 
arra ébredt, hogy a tolvajlás tovább folyta
tódik. a mennyiben egy hízott hidal is el
emeitek és pinezéjében ’a borát is alaposan 
mcgdézsmált'ak. Mocher belátva, hogv ennek 
féle sem tréla. a esendörségnél ismeretlen 
tettesek ellen feljelentést tett, mély nyomozza 
a .kedélyes” tolvajokat.

, — Ingyenes oltó anyag. A földmivelé.- 
ügyi minister leiratban értesitette Fejérvár
megye alispánját, hogy a vármegyében jár- ■ 
váyysz.crüen fellépett állatbetegségek tovább
terjedésének megakadályozása végett, az ál
latállomány védoltására a kisgazdáknak in
gyen fiító anyagot bocsát rendelkezésére.

— Tűz. Szolgaegyházhoz tartozó Pribék 
pusztán f. hó 19-én ^kigyulladt A u e r Ferenc 
istállója és teljesen leégett. Az istállóba be
kötött állatok egy részé a tűz martaléka lett. 
A kár jelentékeny. A tűz, mint a vizsgálat 
megállapította, gyermekeknek gyufával való 
játékából keletkezett.

— Színházi élet.' Kollár Gusztáv 
színtársulata fényes műsort játszott le e„he- 
ten — többnyire telt házak előtt: 21-én 
•kedden : \ . Losonezy 4le»ta—ét*7Veszprémv 
Elek jutalomjátékául: Berkov'ics ,é’s 
társ a került színre. 22-én. szerdán : C a- 
b a r e t előadás vólt. — 23-án. csütörtökön: 
A s a b i n n ö k_ e 1 r a b 1 á s a, — 24-én, 
péntekén, leszáílilQtt helyárak mellett: A z • 
obsitos, — 25-én szombaton; a karmes
ter jutalomjátékául: A c i gá n y pr i n) ás. 
26-án vasárnap: .A- csókon szerzú-tl 
vőlegény és 27-én hétfőn : A s a s o k k • 
rült színre. —’A'színészek ezen-a héten ép ' 
oly ambícióval játszottak, mint a múlt- héten 
és a közönség mindannyiszor elismeréssel 
és lelkes tapssal adózott szép és. összhmig- 
zatös játékukért. Sajnálattal kellet! azonban 
nélkülöznünk egyes énekes szerepekben a 
társulattól . időközben megvált Magvassy 
Margit szép és kellemes hangját, mert ennek . 
eltávozta olá az énekes szerepkör egyedül.

k.ó s n e z y Ilonka primadonna által volt 
képviselve. Reméljük, hogy eme. nagyon i<^ 
érezhető hiány, mielőbb egy másik, a, társu
lathoz méltó énekesnő szerződtetésével, lesz 
pótolva; Értesülésünk szerint.külöiibeit a szín
igazgató. legnagyobb sajnálatunkra e hét vé
gén befejezi Sárbogiírdon. előadásainak so
rozatát es társulatával minden valószínűség 
szerint Tolnára, megy. ’ -

Dr. GONDA SAMU
=—=r^4ővárosi"fogorvös "rendelése

Sárbogárdon.; Engel-féle. „Caszinó" 

vendéglő. -7

. Foghúzás ' érzéstelenítéssel, foglö? 

inés-arany,.,glt)4iiui. porcellán, ezüst 

... .•8tb._..|.üinésefe-—~ '•
MüfogíS; száj.pailiá's~nélkül is.

Alanykoronák, Indulások.

Mérsékelt árak !
BUDAPESTEN: Kossuth Lajos 

„ utcza 11.
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CSARNOK.^
Hevesmegye gyöngye. ?

Hevesmegye gyöngye nékem Makldr, 
Nem mintha a szépsége rontana, 
.4 sntvs vendéglátás, barátság. 
Ami szivemet úgy leigázta. j

Ősi magyar nép, jó emberek, 
Mosolygó arcok, szives köszöntés ’ 
Fogad, bár merre megyek, lépek,;. 
És ez olyan kedves és jó értés!;

Tágas, tiszta, szépséges falucska >■ 
Keresztes templom van a közepén, 
.4 református kis eklézsia
Szerényen húzta meg magát, végin.

Tudományos férfiú az elsőnek fejf, 
Jóságos szívvel van megáldva, * 
.4 másiknak szerény a lelkésze, ; 
De szereti kicsinyje, nagyja ! I

SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE

.4 községháza újonnan épült,
Kedves, szives család lalfja,

■ S általuk minden megszépült, 
! Ami régen volt és válóiig;. .

‘ Mindenfelé mosolygó lányarcok,
Ha inegyek iskolába, óvodába,
.4 gyermekek is csupa virágok, 

: .4 /almiak, szülőknek boldogsága.

Hevesmegye gyöngye nekem Makiár,
I Akácfalombos falucska te' édes!
I Jó emberek és szives barátság,
i .4 tái\>lbcíE is. szeretve köszönitek.______

? Özv. Prepeliczay Eleödné.
> _ __ ._

; Jó házból való fiú 
tanonczul felvétetik

h! Spitzer Jakab
nyomdájában, Sárbogárdon.

okt, 28

Ügynökök
minden vidéken,’szentképek’árusitásá- 
vid napi 10 koronát kereshetnek mel
lékesen. Töke szükségtelen. Csekély 
biztosíték a minlakollektióért megkiván- 
tatik. Nők is jelentkezhetnek. Ajánlati 
levélczim : Háziipari müintézet, Rá

kosszentmihály.

8 koronáért
küldök 4% kiló (kb. 50 drb.) sajtolás
nál kevésbbé megsérült, enyhe virág
illata pipereszappant rózsa, liliomtej, 
orgona, ibolya, rezeda, jázmin és gyöngy
virágból szépen összeválogatva^'' posta
utánvéttel : AUFF.ENBERC JÓZSEF,

Budapest, Rákosszentmihály.

j Czigányprímés!

Sürgős figyelmeztetés!

Ha illatszer, pipereszappan, koz'meticai, árr
és kézápolás!. háztartási, hajápolási és álta
liban mindenféle a kozmeticába vágó pikkéit 
a legjobból, a legjobbakat olcsóbban a leg
olcsóbbnál akarja beszerezni, úgy kérje a 
harmadik kiadásban most megjelent „ILLAT
SZER ÉS HÁZTARTÁSI ÉRTESÍTŐNKET", me- 
lyet ingyen és bérmentve küld :

_ TT—^ illatszer- és háztartási cik- „HEZ“ kék szaküzlete, nagyban és 
kicsinyben "

BUDAPEST, Vili.; LOSONCZI-U. 13. sz.

„Király Ernő mulat", ez a ciihe a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret
nék sírni", „Futóbolond", „Temetés volta fa
luban" stb. Darabja 2.50 üli. E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wágner
„Hangszer-Király“-nál kaphatók. —‘ Budapest, 
József-körut 15., Alig használt nagy dupla hang
lemezek óriási választékbáh darabja csak 60 
fill. Legolcsóbban javít I Lemezcsere ingyen 1 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket.- * 
Óvás Figyelem a „Wágner" névre és a 15 számra

ROSSZUL TESZI.

ha, mást, iszik, mint 

francia cognaccal egyen

értékű tiszta borpárlatból 

—készült „h o 11 6“—l véd- ! • -
5 jegyű cognacot.

Eredeti palaczkokban 
kapható

| MIKLÓS- ALADÁR

KORONA szálloda ; ~
S A R B 0 G A R D. ; ■

. Naponta frissen csapolt Kőbányai ■ 
sör. Balatonmelléki borok. Jó ma- J . 
gyár konyha. Olcsó szobák. Pontos m 

figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.
' ' - ‘PöüKOLAé LJÍSXLO

vendéglős

Milliók 
használják

köhögés
rekedtség, katarus, 
nyalkásodás. {görcs 
és'szamárhurut'ellen

Hirdetések 
jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában.

Rlíin el^merö qkie- 
véltél orvosok- 

és. magánosoktól.
Kiváló ízletes bonbon.
Csomag 20? és 40 fil
lér, doboz.60 fillér.

I Kapható Miklós Aladár 
gyógyszertárában

I Sárbogárdon.

Tyúkszem, 
bőrkeményedés, szemölcs 48 "óra“'alatt feltűnik. 

,C A N N A BI N“ használata után. Üvegje 1 kor. 
postadijjal 1.40 kor. Három üveg’bérmentve’3 kor

Excel sior
hintőpor 48 óra platt elmulasztja a kéz-, láb- és 

hónaljizzadást. 1 doboz 1 kor., postadijjal 1.40 
kor., 3 doboz, bérmentve 3 kor.

HIZLALÁSRA LEGALKALMASABB „ . 
40% phosphorsavat tartalmazó

Takarmánymész, 
mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló 

./ hizlalás! súly érhető el. Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökrök és lovaknál 
4% kiló ára, mely hónapokig elég, 5 kor. 80 fill. 

. utánvéttel bérmentve.
K* Kapható mindenütt. TM

Ahol nem lenne raktáron, megrendelhető utánvét
tel v. a pénz előzetes beküldése mellett a készítőnél 

Dr. FLESCH E. „Korona1 gyógyszertara.
GYŰR.

• Nyomatott Sjiitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.
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